
„Întru aceasta s-a arătat 

dragostea lui Dumnezeu către 

noi,  că pe Fiul Său cel Unul 

Născut L-a trimis Dumnezeu în 

lume, ca prin El viaţă să avem.” 

(1 Ioan 4, 9) 

 

Iubiţi fraţi preoţi, 
Cinstiţi vieţuitori ai sfintelor  
mănăstiri, 
Drept-slăvitori creştini, 
 

S
lăvitul praznic al Naşterii 

Domnului aduce de fie-

care dată bucurie în su-

flete. Este o bucurie sfântă, cuprin- 

zând, într-o formă sau alta, pe tot 

omul. Bucuria se arată în cei care 

cred şi încearcă să pătrundă tot mai 

mult în taina Întrupării Fiului lui 

Dumnezeu, dar şi în cei pentru care 

Naşterea lui Hristos nu este decât 

un prilej de a petrece în jurul unei 

mese îmbelşugate, alături de familie 

sau de prieteni. Indiferent de cum 

este înţeleasă, bucuria sărbătorii 

există. Sensul acesteia – conştienti-

zat sau nu – îl aflăm de la îngerii 

care, în noaptea sfântă, au vestit 

păstorilor şi, prin ei, tuturor oameni-

lor: „Nu vă temeţi! Căci, iată, vă  

binevestesc vouă bucurie mare, 

care va fi pentru tot poporul. Că 

vi s-a născut azi Mântuitor, Care 

este Hristos Domnul”1.   

De ce această bucurie mare? 

Sfântul Atanasie cel Mare ne răs-

punde: „Cuvântul S-a făcut trup, 

ca să-l facă pe om în stare să pri -

mească dumnezeirea”2. Cuvânt ma -

re, cuvânt de foc, cuvânt greu de 

cuprins pentru logica omenească 

obişnuită: Dumnezeu Se face om ca 

pe om să-l facă dumnezeu! Această 

realitate ne dezvăluie adevărata re-

laţie dintre Dumnezeu şi om, şi, toto -

dată, ţelul la care am fost chemaţi 

de către Ziditorul nostru: „Dumne-

zeu aşa a iubit lumea, încât pe Fiul 

Său Cel Unul-Născut L-a dat ca 

oricine crede în El să nu piară, ci 

să aibă viaţă veşnică”3.  

 

Iubiţi fii şi fiice duhovniceşti, 
 

P
rin însuşi actul creaţiei, 

Dumnezeu l-a chemat pe 

om să devină părtaş vieţii 

dumnezeieşti, adică să aibă viaţă 

nepieritoare, într-un dialog perma-

nent de iubire cu Ziditorul său. În rai 

însă, cei dintâi oameni, amăgiţi fiind 

de diavol, au crezut că pot să ajun -

gă asemenea lui Dumnezeu, însă pe 

altă cale: fără Dumnezeu, în afara lui 

Dumnezeu şi chiar împotriva lui 

Dumnezeu. Cu alte cuvinte, au cre-

zut că îşi pot împlini menirea lor într-

un mod autonom, prin ei înşişi, fără 

legătură cu Dumnezeu. 

În realitate, calea aceasta a în-

semnat ruperea de Izvorul vieţii – 

Dumnezeu – şi o existenţă care cu-

noaşte de atunci dezbinare, lupte 

între fraţi, stricăciune, suferinţă şi, în 

final, moarte. Pentru a schimba a -

cest curs al istoriei, aşa după cum 

rosteşte cântarea Bisericii, „din înăl -

ţimea cerului, Împăratul vine la 

noi, din curata Fecioară, Dumne-

zeu fiind [...] ca să cheme la Sine 

din stricăciune pe omul zidit în -

tâi”4. Fiul şi Cuvântul lui Dumnezeu 

Se face om şi ia în Sine firea noas-

tră, adică pe noi, pentru a ne ridica 

din stricăciune şi din moarte. Sfân-

tul Simeon Noul Teolog ne spune 

că motivul Întrupării Cuvântului lui 

Dumnezeu este „acela ca, împăr-

tăşindu-Se de ale noastre, să ne 

facă părtaşi de ale Sale. Căci Fiul 

lui Dumnezeu de aceea S-a făcut 

fiu al omului, ca să ne facă pe noi, 

oamenii, fii ai lui Dumnezeu”5. Aşa-

dar, Fiul lui Dumnezeu vine în lume 

ca om nu pentru a ne dărui o învăţă-

tură nouă – oricât de înaltă ar fi 

aceasta –, nu pentru a ne încredinţa 

un cod de legi pe care să-l respec-

tăm, ci pentru a ne oferi însăşi viaţa 

Lui şi a ne face fii ai lui Dumnezeu: 

„Vedeţi ce fel de iubire ne-a dăruit 

nouă Tatăl, exclamă Sfântul Ioan 

Teologul, ca să ne numim fii ai lui 

Dumnezeu, şi suntem”6.  

Acesta este izvorul bucuriei 

noas tre la sărbătoarea Naşterii 

Dom nului: vestea cea bună că Mân-
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Nașterea lui Hristos –  
sălășluirea lui Dumnezeu în om și a omului în Dumnezeu 

† TEOFAN 
PRIN HARUL LUI DUMNEZEU ARHIEPISCOP AL IAŞILOR ŞI 

MITROPOLIT AL MOLDOVEI ŞI BUCOVINEI 
 

Iubiţilor preoţi din parohii, cuvioşilor vieţuitori ai sfintelor mănăstiri şi drept-credinciosului  
popor al lui Dumnezeu din Arhiepiscopia Iaşilor:  

har, bucurie, iertare şi ajutor de la Dumnezeu Cel în Treime preaslăvit –  
Tatăl, Fiul şi Duhul Sfânt



tuitorul Iisus Hristos oferă fiecărui 

om care crede în El şi se străduieşte 

să vieţuiască după voia Lui posibili-

tatea de a deveni fiu al lui Dumne-

zeu. Acesta este miezul propovă- 

duirii creştine, începând cu Sfinţii 

Apostoli şi până astăzi: prin Domnul 

Hristos a fost biruită moartea, iar noi, 

oamenii, avem cale spre a deveni 

asemenea lui Dumnezeu, spre a de-

veni fii ai lui Dumnezeu. 

 

Drept-slăvitori creştini, 
 

P
rin Întruparea şi Naşterea 

lui Hristos suntem che-

maţi să-I urmăm Lui, adi -

că vieţuirea noastră să fie deopo- 

trivă omenească şi dumnezeiască, 

după cum Hristos este în acelaşi 

timp Dumnezeu şi Om. Pentru un 

creştin adevărat, Dumnezeu nu este 

undeva la distanţă, iar el, cu pro-

priile puteri, împlineşte poruncile cu 

promisiunea de a dobândi cândva o 

viaţă fericită. Adevărata vieţuire 

creştină presupune o împletire con-

tinuă între voinţa omului şi voinţa lui 

Dumnezeu: „... aşa după cum o 

candelă, chiar dacă este plină de 

ulei, chiar dacă are fitil sau o altă 

materie inflamabilă, este, înainte 

de a se împărtăşi de foc şi a fi 

aprinsă, cu totul întunecată, aşa şi 

sufletul, chiar dacă este împodobit 

în aparenţă cu toate virtuţile, dar 

dacă nu se împărtăşeşte de foc, 

adică dacă nu se împărtăşeşte de 

fiinţa şi lumina dumnezeiască, este 

încă stins şi întunecat, iar faptele 

lui sunt nesigure”7, ne spune Sfân-

tul Simeon Noul Teolog. 

Adevărata vieţuire creştină se 

înfăptuieşte în Biserică, în unire şi 

comuniune cu toţi cei care au cre-

zut şi cred în Dumnezeu. Iar Biserica 

este, înainte de toate, „sălăşluirea 

Duhului Sfânt”8 în oameni, „trăire 

vie a Vieţii celei noi”9, viaţă pe care 

o primim prin Sfintele Taine şi prin 

strădania de fiecare clipă de a ră-

mâne uniţi cu Hristos Însuşi: „Eu 

sunt viţa, voi sunteţi mlădiţele. Cel 

ce rămâne întru Mine şi Eu în el, 

acela aduce roadă multă, căci 

fără Mine nu puteţi face nimic”10.  

Cel care îşi ia în serios credinţa 

cunoaşte adevărul cuvintelor rostite 

de Psalmistul David: „Pentru că nu 

în arcul meu voi nădăjdui şi sabia 

mea nu mă va mântui […], ci dreap -

ta Ta şi braţul Tău şi luminarea 

feţei Tale”11. Explicând acest cu-

vânt, Părintele Rafail Noica subli-

niază: „Da, cu braţul lui lovea şi cu 

arcul lui trăgea” regele David, însă 

permanent avea conştiinţa că aju-

torul şi puterea vin de la Dumne-

zeu12. Suntem chemaţi să folosim în 

viaţă cu discernământ rezultatele 

obţinute prin strădania omenească 

– în medicină, tehnică, economie, 

cultură etc. Ajutorul esenţial îl pri-

mim însă numai de la Dumnezeu 

căci „nădejdea mea este Tatăl, scă -

parea mea este Fiul, acoperămân-

tul meu este Duhul Sfânt”13. 
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Iubiţi fraţi şi surori  
întru Hristos-Domnul, 

 

S
ă ne bucurăm, aşadar, du -

hovniceşte de sărbătoa-

rea Naşterii lui Hristos, 

primind putere din participarea 

noastră la sfintele slujbe şi, în spe-

cial, la Dumnezeiasca Liturghie prin 

împărtăşirea cu Hristos. Să ne bu-

curăm, de asemenea, de clipele de 

răgaz pe care le avem în aceste zile, 

petrecând mai mult timp de calitate 

alături de cei dragi. În acelaşi timp, 

să cuprindem cât mai mult în rugă-

ciunea noastră pe semenii noştri 

care sunt în suferinţă, în boli, în răz-

boaie sau necazuri de orice fel, spre 

a deveni, astfel, fiii Tatălui nostru 

Celui din ceruri14, Care revarsă ne-

încetat iubirea Sa cea milostivă asu-

pra întregii lumi.  

Vă doresc tuturor o sărbătoare 

a Naşterii Domnului cu multă pace 

sufletească şi un Nou An cu nă-

dejde şi împliniri frumoase în viaţa 

proprie, a familiei, a Bisericii şi a  

Neamului!  

Al vostru slujitor și către Dum-

nezeu rugător, 

 

 
 

Mitropolitul Moldovei și 
Bucovinei 
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4 În ziua de 4 noiembrie 2023, 

PS Părinte Nichifor a săvârșit Sfânta 

Liturghie la biserica închinată Sfân -

tului Mare Mucenic Dimitrie, și a bi-

necuvântat casa parohială a comu-

nității. În semn de recunoștință pen-

tru activitatea desfășurată în paro-

hie, pr. Lucian Cristian Coșofreț a 

fost ridicat la rangul de iconom. 

 

4 În Duminica a XXII-a după 

Rusalii, 5 noiembrie 2023, IPS Pă rin -

te Teofan a fost prezent în mijlocul 

credincioșilor din localitatea Cău -

ești, județul Iași. Cu acest prilej, ie-

rarhul a săvârșit Sfânta Liturghie și a 

târnosit noul locaș de cult. 

4 Miercuri, 8 noiembrie 2023, 

cu ocazia prăznuirii Soborului Sfin -

ților Arhangheli Mihail și Gavriil și al 

tuturor cereștilor puteri, Mănăstirea 

Petru Vodă din județul Neamț și-a 

serbat hramul. Sfânta Liturghie a 

fost săvârșită de IPS Părinte Teofan, 

împreună cu un sobor de preoți și 

diaconi. 

4  Tot în ziua de 8 noiembrie 

2023, cu binecuvântarea IPS Părinte 

Teofan, PS Părinte Ignatie a săvârșit 

Sfânta Liturghie la Mănăstirea Fru -

moasa din Iași, cu prilejul hramului.  

4 În zilele de 8 și 9 noiembrie 

2023, sute de ieșeni au participat la 

manifestările liturgice dedicate Sfân -

tului Nectarie Taumaturgul, ocroti-

torul parohiei din cartierul ieșean 

„Alexandru cel Bun”. Sfintele slujbe 

dedicate hramului au început mier-

curi seara, odată cu slujba Vecer -

niei unită cu Litia, iar joi dimineață, 

PS Părinte Nichifor a săvârșit Sfânta 

Liturghie, înconjurat de un sobor de 

preoți și diaconi. 

Slujiri arhierești în Arhiepiscopia Iașilor

Î
n perioada 1 noiembrie 2023 – 31 decembrie 2023, Înalt prea sfin -

ți tul Părinte Teofan, Mitropolitul Moldovei și Bucovinei, Prea -

sfințitul Părinte Ignatie, Episcopul Hușilor, Preasfințitul Părinte 

Antonie, Episcop de Bălți, și Preasfințitul Părinte Nichifor Botoșăneanul, 

Episcop-vicar al Arhiepiscopiei Iașilor, au săvârșit Sfânta Liturghie, au 

sfințit și au binecuvântat următoarele unități de cult de pe cuprinsul 

Arhiepiscopiei Iașilor: 

ð
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ð 4 În ziua de 11 noiembrie 2023, 

Schitul „Sfântul Mina” din apropie-

rea orașului Târgu Neamț și-a cin-

stit ocrotitorul. Cu acest prilej, PS 

Părinte Nichifor a săvârșit Sfânta 

Liturghie, înconjurat de un sobor de 

preoți și diaconi. La finalul slujbei 

arhierești, pr. Cezar Ilie Murariu a 

primit hirotesia întru duhovnic, iar 

ieromonahul Sava, viețuitor al schi-

tului, a fost hirotesit protosinghel. 

4 În Duminica a XXV-a după 

Ru salii, 12 noiembrie 2023, credin-

cioșii din comuna Cotnari au partici-

pat la sfintele slujbe săvârșite cu 

pri lejul sfințirii bisericii Parohiei 

„Sfinții Cuvioși Mihail și Simeon” din 

localitatea Lupăria. Slujba târnosirii 

și Sfânta Liturghie au fost săvârșite 

de IPS Părinte Teofan, dimpreună 

cu PS Părinte Antonie, alături de un 

sobor de preoți și diaconi. La final, în 

semn de prețuire pentru eforturile 

depuse la lucrările de zidire a sfân-

tului locaș, pr. Ciprian Bulgaru a fost 

hirotesit întru iconom stavrofor.  

Du pă-amiază, ierarhul, însoțit de pă-

rintele protopop Victor Pîslaru, a vi-

zitat biserica, casa praznicală și 

casa parohială din satul Arama, co-

muna Coarnele Caprei. 

4 Tot în Duminica a XXV-a 

după Rusalii, PS Părinte Nichifor a 

săvârșit Sfânta Liturghie la Parohia 

„Acoperământul Maicii Domnului” 

din localitatea Pietrărie, Protopo pi a -

tul Iași III. 

4 În Duminica a XXVI-a după 

Rusalii, 19 noiembrie 2023, PS Pă rin te 

Nichifor a săvârșit Sfânta Li tur ghie la 

Paraclisul mitropolitan „Me tocul 

Maicilor” din municipiul Iași.  

4 De sărbătoarea Intrării în Bi -

serică a Maicii Domnului, 21 noiem-

brie 2023, PS Părinte Nichifor a 

săvârșit Sfânta Liturghie la Parohia 

ieșeană „Izvorul Tămăduirii”, cu pri-

lejul celui de-al doilea hram. 

4 În Duminica a XXX-a după 

Rusalii, 26 noiembrie 2023, PS Pă rin -

te Nichifor a fost prezent în mijlocul 

co   munităţii parohiale de la Biserica 
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ð „Sfinții Voievozi”, Roșca, din munici-

piul Iași. Cu prilejul vizitei pastorale, 

ierarhul a săvârșit Sfânta Liturghie, 

împreună cu un sobor de preoți și 

diaconi. 

4 De sărbătoarea Sfântului 

Apostol Andrei, Ocrotitorul Româ -

niei, 30 noiembrie 2023, IPS Părinte 

Teofan a resfințit Biserica „Nașterea 

Sfântului Ioan Botezătorul” din cad -

rul Ansamblului Mănăstirii Văra tec. 

La final, în semn de recunoștință 

pentru grija față de obștea mona-

hală, stavrofora Iosefina Giosanu, 

stareța Mănăstirii Văratec, a primit 

Crucea „Sfântul Ierarh Iosif cel 

Milostiv”.  

4 În seara zilei de 2 decembrie 

2023, PS Părinte Nichifor a săvârșit 

slujba Privegherii în Biserica Mă năs -

tirii Văratec, iar în Duminica a XXXI-a 

după Rusalii, 3 decembrie 2023, ie-

rarhul a slujit Sfânta Liturghie la 

Parohia Blebea, de lângă orașul 

Târgu Neamț. 

4 În ziua de luni, 4 decembrie 

2023, cu prilejul celui de-al doilea 

hram al Parohiei Văratec, PS Părinte 

Nichifor a săvârșit Sfânta Liturghie, 

înconjurat de un sobor de preoți și 

diaconi. La finalul Sfintei Liturghii, 

pr. Sergiu Ciprian Ipate a fost hirote-

sit întru iconom stavrofor, primind 

brâul roșu, bedernița și crucea pec-

torală. 

4 În ziua de 6 decembrie 2023, 

Biserica „Sfântul Nicolae Domnesc” 

din municipiul Iași și-a cinstit ocroti-

torul. Cu acest prilej, PS Părinte 

Nichifor a săvârșit Sfânta Liturghie 

alături de un sobor de preoți și dia-

coni. 

4 În Duminica a XXVII-a după 

Rusalii, 10 decembrie 2023, IPS Pă -

rinte Teofan a fost prezent în mijlo-

cul cre dincioșilor de la Parohia 

„Sfân ta Cuvioasă Parascheva” Bu -

dești, co mu na Mogoșești, județul 

Iași. Cu acest prilej, ierarhul a 

săvârșit Sfân ta Liturghie și a binecu-

vântat noul așezământ social al co-

munității. Pentru activitatea des-

fășurată în parohie, precum și la 

Colegiul „Sfântul Nicolae”, pr. Mihail 

Afloarea a fost hirotesit iconom sta-

vrofor. Toto da tă, Crucea „Sfântul 

Ierarh Iosif cel Milostiv” pentru mi-

reni a fost acordată familiei dr. 

Cătălin și Mihaela Huțănașu, pre-

cum și epitropului Emil Mihalache. 

4 Tot în ziua de 10 decembrie 

2023, PS Părinte Nichifor a fost pre-

zent în mijlocul comunității din Pa -

rohia „Izvorul Tămăduirii” Coşula, 

Proto po piatul Botoşani. Cu acest 

prilej, ierarhul a săvârșit Sfânta 

Liturghie şi a binecuvântat noul 

centru social. 

4 În ziua de 12 decembrie 2023, 

cu ocazia prăznuirii Sfântului Ierarh 

Spiridon, Episcopul Trimitundei, Bi -

serica din incinta Spitalului Clinic 

Județean de Urgență „Sfântul Spi ri -

don” din Iași și-a sărbătorit patronul 

spiritual. Sfânta Liturghie a fost să -

vâr șită de către PS Părinte Nichifor, 

alături de un sobor de preoți și dia-

coni. În cadrul Sfintei Liturghii, tână-

rul Narcis Florea, cântăreț al sfântu-

lui locaș, a fost hirotesit întru citeț. 

Răspunsurile liturgice au fost oferite 

de membrii Corului academic „By -

zantion”, dirijat de lect. univ. dr. 

Adrian Sîrbu. 

4 În Duminica a XXVIII-a după 

Rusalii, 17 decembrie 2023, PS Pă -

rinte Nichifor a fost prezent în mijlo-

cul co munității de la Parohia „Sfân -

tul Mare Mucenic Mina” Probota, 

din Protopopiatul Iași I. Cu acest pri-

lej, ierarhul a săvârșit Sfânta Litur -

ghie alături de un sobor de preoți și 

diaconi.  

4 Slăvitul praznic al Nașterii 

Dom nului a adunat la Catedrala 

Mitropolitană din Iași sute de cre-

dincioși, care au participat la Sfânta 

Liturghie. Slujba a fost săvârșită de 

IPS Părinte Teofan, alături de un  

sobor format din slujitorii sfântului 

locaș. La finalul Sfintei Liturghii, 

membrii Grupului psaltic „Chivotul”, 

precum și dirijorul Corului „Sanctus”, 

Costel-Mirel Nechita, au primit  

distincții de vrednicie, în semn de 

recunoștință pentru îndelungata 

activitate de la strana catedralei. 

Totoda tă, părintele Ciprian Otea a 

fost hirotesit iconom stavrofor. 
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M
arți, 7 noiembrie 2023, 

obștea Mănăstirii Vă-

ratec, alături de un so -

bor de preoți parohi și slujitori la 

mă năstirile din zonă, condus de pă-

rintele Neculai Axentioi, au condus-o 

pe maica Filofteia Păduraru pe ulti-

mul drum pământesc. 

Monahia Filofteia Păduraru s-a 

născut în ziua de 17 iulie 1940, în 

loca litatea Ghindăoani, județul Neamț, 

fiica lui Constantin și al Mariei Fră-

sâna. După absolvirea Liceului Teo-

retic din Podu Iloaiei, în luna fe- 

bruarie a anului 1960 s-a căsătorit 

cu Gheorghe Păduraru și au avut 

împreună 6 copii: 5 fete și un băiat.  

În anul 1991, soțul a intrat în mo-

nahism la Mănăstirea Secu, unde a 

fost călugărit ulterior, primind nu-

mele de Elefterie. La data de 29 

martie 2003, părintele ieromonah 

Elefterie a fost numit egumen al 

Schitului Cărbuna, iar în 2018 a pri-

mit Schima cea Mare. A trecut la 

cele veșnice în anul 2021 și a fost în-

mormântat la Schitul Cărbuna al 

Mănăstirii Neamț. 

La rândul ei, maica Filofteia a in-

trat în monahism în anul 1996, la o 

mănăstire din Grecia, fiind călugă-

rită cu numele de Filofteia. S-a în-

tors în țară în anul 2000 și apoi, în 

anul 2002, s-a retras la Mănăstirea 

Văratec.  

Dumnezeu să o odihnească! 

Monahia Filofteia Păduraru de la Mănăstirea Văratec  
a fost condusă pe drumul veșniciei

M
iercuri, 8 noiembrie 

2023, o altă călugăriță 

de la Mănăstiriea Vă-

ratec, monahia Ambrozia Ravaru a 

fost condusă pe ultimul drum. 

Născută în ziua de 23 februarie 

1939, într-o familie creștină din co-

muna Grumăzești, județul Neamț, 

de mică, își petrecea copilăria pe 

Monahia Ambrozia Ravaru a trecut la Domnul
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Î
n ziua de 6 decembrie 2023, 

Ștefan Darabană, expert în 

domeniul construcțiilor și an-

gajat al Sectorului Patrimoniu și 

Construcții Bisericești din cadrul 

Arhiepiscopiei Iașilor, a fost înmor-

mântat la Cimitirul „Eternitatea” din 

Iași. Slujba de prohodire a fost 

săvârșită de către un sobor de 

preoți la Parohia „Sfinții 40 de Mu-

cenici” din cartierul Copou. 

La finalul slujbei, părintele Con-

stantin Sturzu, Consilier al Sectoru-

lui Comunicare şi Relaţii Publice al 

Arhiepiscopiei Iaşilor și Purtător de 

cuvânt al Mitropoliei Moldovei și Bu-

covinei, a transmis familiei și celor 

prezenți cuvântul Preafericitului Pă-

rinte Daniel, Patriarhul Bisericii Or-

todoxe Române: „Prin tot ceea ce a 

făcut pentru oameni și pentru bise-

rici, domnul inginer Ștefan Dara-

bană și-a pregătit haina de lumină 

pentru mutarea către lăcașurile 

veșnice, acolo unde nu este durere, 

nici întristare, nici suspin, ci viață 

fără de sfârșit. În aceste momente 

de tristă, dar vremelnică despărțire, 

transmitem familiei compasiunea 

noastră și ne rugăm Mântuitorului 

Iisus Hristos, Cel înviat din morți, să 

odihnească sufletul credinciosului 

inginer Ștefan Darabană în lumina, 

iubirea și pacea Preasfintei Treimi”. 

După cuvântul Preafericitului 

Părinte Daniel, părintele Constantin 

Sturzu a transmis și mesajul de 

condoleanțe al IPS Părinte Teofan. 

La final, după mai multe mesaje 

de condoleanțe din partea celor 

care l-au cunoscut pe domnul Ște-

fan Darabană, cortegiul funerar s-a 

îndreptat spre Cimitirul „Eternita-

tea”, unde sicriul cu trupul neînsu-

flețit a fost înhumat. 

Dumnezeu să-l ierte și cu drepții 

să-l așeze!

Ștefan Darabană, expert în domeniul construcțiilor, a fost 
înmormântat la Iași

lângă mănăstirile nemțene. Din co-

pilărie, împreună cu sora ei, mona-

hia Hrisantia, obișnuiau să meargă 

la mănăstirile din apropiere. Partici-

pau la slujbe și rămâneau câteva 

zile pentru a ajuta la bucătărie, la 

grădină sau să îngrijească florile. 

Cel mai des mergeau la Mănăstirea 

Sihăstria, unde părintele Paisie 

Olaru le era duhovnic. 

În anul 1957 a intrat ca ucenică 

în Mănăstirea Văratec, dar a fost 

obligată să se întoarcă în lume pen-

tru o perioadă din cauza decretului 

410. În anul 1965 s-a întors în mă-

năstire și maica stareță Pelaghia 

Amilcar a rânduit-o la bucătărie. 

În anul 1968 a fost rânduită să 

ajute la arhondaric împreună cu 

sora ei, monahia Hrisantia, și cu 

maica Agafia Borcea. În anul 1973, 

după instalarea maicii starețe sta-

vrofora Nazaria Niță, maica Ambro-

zia a fost recomandată să meargă la 

bucătăria Mitropoliei Moldovei și 

Bucovinei, unde a rămas până la 

vârsta de pensionare. În anul 1982, 

la recomandarea maicii starețe Na-

zaria Niță, a fost călugărită împre -

ună cu sora ei, monahia Hrisantia, 

primind numele Ambrozia. După ce 

a ieșit la pensie, maica Ambrozia  

s-a retras în mănăstirea de metanie.
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M
ănăstirea Cetățuia din 

Iași a finalizat pro -

iectul intitulat: „Pro -

iecte PFU de restaurare compo- 

nente artistice din Biserica „Sfinții 

Apostoli Petru și Pavel” a Mănăstirii 

Cetățuia din Iași, cofinanțat în ca-

drul programului: „Timbrul Monu-

mentelor Istorice (TMI)”, sub pro- 

gramul Proiectare, în sesiunea 

I/2023, prin Institutul Național al Pa-

trimoniului (INP). 

Obiectivul general al proiectului 

a fost protejarea componentelor ar-

tistice, inclusiv pictură murală și ca-

tapeteasma din Biserica „Sfinții 

Apostoli Petru și Pavel” a Mănăstirii 

Cetățuia din Iași, un monument is-

toric de categorie A și de impor-

tanță națională. 

Partenerii implicați în proiect 

sunt: Facultatea de Teologie Orto-

doxă „Dumitru Stăniloae” din Iași, 

Centrul Cultural Misionar „Doxolo-

gia” din cadrul Arhiepiscopiei Iașilor 

și Asociația ACTUM.

Finalizarea proiectului de restaurare  
la Mănăstirea Cetățuia din Iași

L
uni, 18 decembrie 2023, la Mănăstirea „Naște-

rea Maicii Domnului” Tazlău din județul 

Neamț, a avut loc recepția lucrărilor de res-

taurare a ansamblului monahal nemțean. La eve ni- 

ment au participat oficialitățile locale, reprezentanții fir-

melor care au reabilitat complexul monahal, precum și 

obștea monahală care viețuiește în cadrul mănăstirii. 

Procesul derulat potrivit cerințelor specifice dome-

niului monumentelor istorice a vizat: restaurarea, con-

solidarea, protejarea și punerea în valoare a clădirilor 

monument istoric ce alcătuiesc Ansamblul Mănăstirii 

Tazlău. 

Restaurarea propriu-zisă a presupus consolidarea 

și protejarea a cinci clădiri monument istoric ce fac 

parte din Ansamblul Mănăstirii Tazlău: Biserica „Naște-

rea Maicii Domnului”, Casa Domnească, Turnul Clopot-

niță, Turnul de apărare și Zidul de incintă.  

După finalizarea lucrărilor de restaurare, racla cu 

moaștele Sfântului Chiriac de la Tazlău va fi așezată 

spre închinare în interiorul lăcașului de cult.

Finalizarea lucrărilor de restaurare și consolidare a 
Ansamblului Mănăstirii Tazlău
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Grupul Psaltic „Melos Paisian”, prezent la hramul  
chiliei „Sfinții Arhangheli Mihail și Gavriil” de la Schitul Lacu  

și la Festivalul de Muzică Veche din București

Î
n perioada 19-24 noiembrie 

2023, Grupul Psaltic „Melos 

Paisian” din Iași a participat la 

hramul chiliei „Sfinții Arhangheli Mi-

hail și Gavriil” de la Schitul Lacu și la 

Festivalul de Muzică Veche din Bu-

curești. 

În ziua de luni, 20 noiembrie 

2023, Grupul Psaltic „Melos Paisian”, 

dirijat de psaltul Dorin Ionescu, a 

oferit răspunsurile liturgice în limba 

greacă la slujba de priveghere și la 

Sfânta Liturghie.  

După experiența trăită în Sfântul 

Munte Athos, membrii Grupului s-

au îndreptat spre București pentru 

a participa la cea de-a XVIII-a ediție 

a Festivalului de Muzică Veche. La 

Biserica „Sfântul Ioan Rusul”, au 

susținut o conferință-concert în 

care au fost evidențiate două perso-

nalități muzicale: domnitorul Dimi-

trie Cantemir și Sfântul Macarie 

Protopsaltul.

Părinții Ilie Cleopa, Ioanichie Bălan și Paisie Olaru 
au fost pomeniți la Mănăstirea Sihăstria

Î
n ziua de sâmbătă, 2 decem-

brie 2023, la Mănăstirea Si-

hăstria a fost săvârșită Slujba 

Parastasului pentru cei trei mari du-

hovnici care au viețuit în acest așe-

zământ monahal: părintele Ilie 

Cleopa, părintele Ioanichie Bălan și 

ieroschimonahul Paisie Olaru. 

Slujba Parastasului, precedată de 

Sfânta Liturghie a fost săvârșită de 

PS Părinte Nichifor, alături de un 

sobor de preoți și diaconi. 

La final, cei prezenți au mers în 

cimitirul mănăstirii, care este cunos-

cut și sub numele de „Grădina cu 

sfinți”. Acolo, s-au rugat la mormin-

tele celor trei mari duhovnici. 
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edituradoxologia.ro

Hrisoave de la prieteni - Grigore Ilisei 80
Ediţie îngrijită de: PS Timotei Prahoveanul,

Prof. Mihaela Grădinariu

Neplanificat - Povestea dramatică a transformării
unui fost lider de planificare familială

Abby Johnson, Cindy Lambert

Traducere: Alina Alexandra Dedu

Călătoria la Ierusalim (1859)
Ieromonahul Andronic

Ediţie îngrijită de: Petronel ZAHARIUC, Sorin Grigoruţă

Sinodalitate ortodoxă și primat papal:
pretenţiile Romei de supremaţie arhierească

în lumina învăţăturii creștin-ortodoxe
Michael Whelton

Traducere: Radu Hagiu

Familia în Israelul biblic
Pr. lect. dr. Cătălin Vatamanu

Predici despre milostenie, nevoinţă
și frică de Dumnezeu

Fericitul Augustin, Episcopul Hiponei

Traducere: Anca Meiroșu

Scrieri II - Tratate demonstrative despre
purcederea Duhului Sfânt
Sfântul Grigorie Palama

Traducere: Pr. dr. Roger Coresciuc, Marinela Bojin

Ediţie îngrijită de: Pr. Dragoș Bahrim

Periplu prin spaţii de suflet
Mioara Dragomir

Noutăţi editoriale la Editura Doxologia
– în lunile –noiembrie și decembrie

O viaţă în Hristos.
Când nu mai ai pe cine să îmbrăţișezi

Răzvan Brudiu

„...Care iarăși va să vină”:
Jurnal hristologic în 31 de zile

Pr. Ioan Moga
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La Iași s-au desfășurat lucrările  
Simpozionului Internațional „Dimitrie Cantemir”

Expoziție dedicată Sfintei Scripturi, la Seminarul Teologic  
„Veniamin Costachi” de la Mănăstirea Neamț

S
fântul Sinod al Bisericii 

Ortodoxe Române, în șe -

dința din 14-15 noiem-

brie 2006, a hotărât ca ziua de 13 

noiembrie să fie dedicată Sfintei 

Scripturi. Cu această ocazie, în pe-

rioada 13-19 noiembrie 2023, la Se-

minarul Teologic „Veniamin Costa- 

chi” de la Mănăstirea Neamț, au fost 

organizate o serie de activități sub 

genericul „Săptămâna Sfintei Scrip-

turi”.  

A fost organizată o expoziție 

dedicată Sfintei Scripturi, unde ele-

vii au putut vedea unele dintre cele 

mai vechi și mai valoroase exem-

plare ale Bibliei, tipărite în limba 

română, dar și în alte limbi.  ð

S
impozionul Internațional 

„Dimitrie Cantemir” a a -

vut loc la Iași în data de 9 

noiembrie 2023. Ziua a început cu 

Sfânta Liturghie, săvârșită de IPS 

Părinte Teofan în Biserica Mănăstirii 

„Sfinții Trei Ierarhi”. 

Simpozionul Internațional „Di-

mitrie Cantemir” este un eveniment 

științific cu participare internațio -

nală, organizat de Arhiepiscopia 

Iașilor împreună cu Facultatea de 

Teologie Ortodoxă „Dumitru Stă ni -

loae” din cadrul Universității „Ale-

xandru Ioan Cuza” din Iași. 

Din punct de vedere istoric, în 

România există o cercetare avan -

sată cu privire la personalitatea 

dom nitorului Dimitrie Cantemir. Spre 

deosebire de latura istorică referi-

toare la personalitatea și epoca lui 

Dimitrie Cantemir, cea teologică 

poate aduce contribuții importante 

pentru teologia biblică, sistematică 

și practică. De asemenea, acest 

Simpozion a valorizat opera can -

temiriană din perspectiva muzicolo-

giei, etnografiei și filosofiei.
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D
uminică, 19 noiembrie 

2023, la Mănăstirea Fru-

moasa din municipiul 

Iași a avut loc inaugurarea muzeului 

din incinta Palatului Domnițelor, 

împreună cu vernisajul Colecţiei de 

artă a familiei Ecaterina și Grigore 

Ilisei. Acest eveniment a coincis cu 

celebrarea împlinirii vârstei de 80 de 

ani a scriitorului Grigore Ilisei.  

La eveniment a participat și IPS 

Părinte Teofan, care i-a înmânat 

scriitorului, din partea Preafericitu-

lui Părinte Daniel, Patriarhul Bisericii 

Ortodoxe Române, ordinul „Sfântul 

Ierarh Antim Ivireanul”.  

Totodată, Grigore Ilisei a primit 

și din partea Uniunii Artiștilor Pla-

stici, prin intermediul lect. univ. dr. 

Maria Bilașevschi, președintele 

UAP Iași, o diplomă de excelență. 

La finalul evenimentului, scrii-

torul și-a exprimat gratitudinea față 

de cei prezenți. 

Frumuseți la Frumoasa: Inaugurarea muzeului mănăstirii,  
vernisaj și aniversare

Astfel, elevii au avut ocazia să 

vadă două exemplare ale Bibliei de 

la Blaj, tipărită în anul 1795, și a doua 

ediție a Sfintei Scripturi în limba 

română. 

 De asemenea, în cadrul ex po -

ziției au mai fost expuse și urmă toa -

rele exemplare: Biblia de la Peter - 

sburg, tipărită în anul 1819 de Socie-

tatea Biblică Rusă, Biblia de la Bu -

zău, tipărită în 5 volume între anii 

1854-1856, Noul Testament, tipărit 

la București în anul 1855, Sfânta 

Scriptură pe scurt, tipărită în anul 

1847, câteva exemplare ale Sfintei 

Scripturi în limba franceză, tipărite 

în anul 1742 la Petersburg și în 1817 

la Londra, un exemplar al textului 

masoretic, tipărit în prima jumătate 

a secolului al XIX-lea, Biblia Sino -

dală din 1914 și Biblia din 1936. Ală -

turi de aceste exemplare ale Sfintei 

Scripturi, au mai fost expuse și 

unele cărți de slujbă: Psaltirea în 

limba greacă, tipărită în anul 1817, 

Apostolul, tipărit în anul 1835, și 

Sfânta Evanghelie, tipărită la Mă -

năs tirea Neamț în anul 1845.  

Pe lângă aceste exemplare de 

tipărituri vechi, o secțiune a ex po zi -

ției a fost dedicată și edițiilor con-

temporane ale Sfintei Scripturi, atât 

în limba română, cât și în alte limbi 

precum: greacă, latină, engleză și 

franceză. 
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Ziua Națională a României 

Î
n ziua de 1 decembrie 2023, 

milioane de români din țară, 

precum și din străinătate au 

celebrat Ziua Națională a României. 

La Iași, în conformitate cu tradiția 

anilor trecuți, autoritățile au organi-

zat un moment festiv pentru a mar -

ca cei 105 ani de la proclamarea 

Unirii Transilvaniei cu Regatul Ro-

mâniei. 

Peste 480 de militari și angajați 

ai structurilor Ministerului Afaceri-

lor Interne, Ministerului Justiției, 

Serviciului de Ambulanță și Primă -

riei Iași au defilat pe bulevardul 

Anastasie Panu. Mii de oameni, cu 

tricolorul în piept și în mâini, au um-

plut în jurul orei 11.00 Piața Palatului 

Culturii din Iași pentru a participa la 

festivitatea organizată cu prilejul 

Zilei Naționale. 

În cadrul manifestărilor, IPS Pă -

rinte Teofan a săvârșit slujba de  

Te Deum și a citit câteva rugăciuni 

de mulțumire. În timpul alocuțiunii 

sale, a rostit un cuvânt de binecu-

vântare, subliniind că 1 Decembrie 

este o zi de mulțumire adusă lui 

Dumnezeu pentru întreaga stră -

danie a neamului românesc de-a 

lungul timpului, strădanie încunu -

nată cu realitatea profundă a uniri-

lor din 1859 și 1918. A subliniat, de 

asemenea, că aceas tă zi este un 

moment de autoevaluare pentru 

fiecare dintre noi în raport cu nea-

mul nostru, cu țara noastră și cu 

credința în Dumnezeu. 

În timpul evenimentului au fost 

depuse coroane și jerbe la statuia 

domnitorului Ștefan cel Mare din 

fața Palatului Culturii. Autoritățile lo-

cale și invitații au susținut câteva di-

scursuri. Festivitatea s-a încheiat cu 

defilarea organizată de Garnizoana 

Iași, dimpreună cu structurile terito-

riale ale Ministerului Afacerilor In-

terne, ale Ministerului Justiției, ale 

Serviciului Român de Informaţii și 

ale Administrației Naționale a Peni-

tenciarelor.  

Parada a inclus 480 de militari și 

40 de mașini și autospeciale. Teh-

nica de luptă a fost reprezentată de 

echipamente de la Brigada 15 

Mecanizată, Batalionul 151 Infante-

rie și autospecialele de la Inspecto-

ratul de Jandarmi Judeţean Iaşi, 

Inspectoratul pentru Situaţii de 

Urgenţă al Judeţului Iaşi, Inspecto-

ratul de Poliţie Judeţean Iași, In-

spectoratul Teritorial al Poliţiei de 

Frontieră, Ministerul Justiţiei – Peni-

tenciarul Iaşi și Direcţia Regională 

de Informaţii Moldova-Nord. De 

asemenea, au participat și un corp 

de cavalerie a Jandarmeriei și de -

taşamentul călare al Poliţiei Locale 

Iași, care patrulează de regulă în zo-

nele verzi și centrale ale orașului. 

Manifestările legate de Ziua Ro-

mâniei s-au încheiat cu ceremonia 

de aprindere a luminilor de Crăciun 

și cu retragerea tradițională cu torțe 

la ora 18.00. Coloana de militari ai 

Garnizoanei Iași a defilat din zona 

pietonalului Ștefan cel Mare și 

Sfânt spre Palatul Culturii.
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Expoziție de icoane ale Maicii Domnului  
la Muzeul Mitropolitan din Iași

Zilele „Mitropolit Veniamin Costachi”, ediția a VI-a,  
la Seminarul Teologic de la Mănăstirea Neamț

L
uni, 4 decembrie 2023, la 

ora 17.00, în Sala „Sinaxar” 

a Muzeului Mitropolitan 

din Iaşi a fost deschisă expoziţia 

intitulată „Icoane ale Maicii Domnu-

lui”. La eveniment au participat PS 

Părinte Nichifor, pr. lect. univ. dr. 

Marcel Cojocaru și expertul restau-

rator Loredana Popa. 

Manifestarea a fost organizată 

în parteneriat cu Facultatea de Teo-

logie Ortodoxă „Dumitru Stăniloae” 

și Colegiul „Sfântul Nicolae” din Iași.  

Prezent la eveniment, PS Pă rin -

te Nichifor a spus: „Icoana ne invită 

să ne bucurăm. Sfântul Dosoftei 

vorbea despre bucuria cititului 

cărților. Există și o bucurie în con-

templarea icoanei deoarece același 

mesaj pe care îl primim prin cuvân-

tul scris, poate fi primit stând în fața 

icoanei și înțelegând mesajul pe 

care pictorul ni-l transmite. Icoana 

ne ajută să aprofundăm această 

experiență sfântă”.

Î
n zilele de 11-12 decembrie 

2023, cu binecuvântarea IPS 

Părinte Teofan, la Seminarul 

Teologic Ortodox „Veniamin Costa-

chi” de la Mănăstirea Neamț s-a 

desfășurat activitatea spiritual-ști -

ințifică „Zilele Mitropolit Veniamin 

Costachi”, aflată la a VI-a ediție.  

În prima zi a manifestărilor, luni, 

11 decembrie, părintele director,  

pr. prof. Viorel Laiu și pă rinții profe-

sori ai Seminarului, au săvârșit 

Sfânta Liturghie și slujba Parastasu-

lui pentru Mitropolitul Veniamin  

Costachi. ð
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Programul „Zilelor Veniamin” a 

continuat în foaierul clădirii princi-

pale a Seminarului, unde a avut loc 

vernisarea a trei expoziții realizate 

de elevii seminariști de la secția Pa-

trimoniu cultural, coordonați de 

profesorii Dan Țârdea și Oana 

Grădinaru.  

„Zilele Seminarului” au con ti -

nuat cu Simpozionul intitulat „Im no -

grafia și muzica bisericească, 

ru găciune și comuniune a omului 

cu Dumnezeu”. Evenimentul a în -

ceput cu un cuvânt de bun-venit al 

părintelui director Viorel Laiu. 

În ordine, cei care au luat cu -

vântul au fost: profesorul Marian 

Ionescu, director-adjunct al Semi -

na rului Teologic „Sfântul Andrei” 

din Galați, doamna profesoară Pe -

tro nela Oltianu, reprezentanta Se -

mi narului Teologic „Sfânta Paras - 

cheva” de la Mănăstirea Agapia, 

părintele profesor Dan Țăranu, re -

prezentantul Seminarului Teologic 

„Sfântul Gheorghe” din Botoșani, și 

părintele profesor arhidiacon Ila -

rion Argatu, reprezentantul Semi -

na rului Teologic „Sfântul Vasile cel 

Mare” din Iași. 

Cuvântul din partea Liceului 

Teologic din Piatra Neamț a fost 

rostit de către părintele prof. Dan 

Cojan, iar părintele profesor arhid. 

Paul Iușcă a transmis mesajul din 

partea Seminarului Teologic „Sfân -

tul Ierarh Dosoftei” din Suceava. 

Seminarul Teologic „Sfântul Ioan 

Gură de Aur” din Huși a fost re -

prezentat de părintele arhid. pro -

fesor Cosmin-Vlăduț Mironescu. A 

mai avut o intervenție online și re -

prezentantul Seminarului Teologic 

din Dorohoi, profesorul Vasile Pos -

tolachi, iar din partea Seminarului 

Teologic „Sfântul Ioan Casian” din 

Tulcea a vorbit părintele profesor 

Gheorghe Stan. 

După ce toate referatele au fost 

prezentate, corul psaltic al Semi -

narului nemțean, sub îndru marea 

profesorului Ioan Cornițescu, a 

interpretat mai multe colinde. 

La finalul manifestării, elevii și 

profesorii participanți au primit 

diplome de participare, iar părintele 

director Viorel Laiu le-a mulțumit 

tuturor celor prezenți. 

Marți, 12 decembrie 2023, acti -

vitatea spiritual-științifică „Zilele Mi -

tropolit Veniamin Costachi” a con - 

tinuat cu o conferință susținută de 

părintele lect. univ. dr. Gabriel Nas -

tasă, cadru didactic la Facul tatea de 

Teologie Ortodoxă “Du mi tru Stăni -

loae” din Iași. 

ð



| Activități culturale

18 | noiembrie-decembrie | Candela Moldovei | an XXXI, nr. 11-12

ð

Tinerii din Protopopiatul Iași I au participat la  
Concursul de cunoaștere a Noului Testament

Tinerii din Protopopiatul Darabani au participat la  
Concursul de cunoaștere a Noului Testament

S
âmbătă, 18 noiembrie 

2023, la Parohia „Sfântul 

Apostol Toma” din car -

tierul ieșean „Alexandru cel Bun”, 

tinerii cu vârste cuprinse între 14 și 

19 ani din cadrul Protopopiatului Iași 

I s-au adunat pentru a-și testa 

cunoștințele din Sfânta Scriptură. 

Concursul a fost organizat de 

Departamentul Misiune pentru Ti -

neret al Arhiepiscopiei Iașilor și a 

avut ca scop încurajarea tinerilor 

față de valorile și învățăturile creș -

tine, promovând în același timp 

edu cația religioasă în rândul lor. 

Evenimentul a adunat paisprezece 

elevi din Protopopiatul Iași I, fiecare 

arătând un nivel impresionant de 

cunoaștere a învățăturilor biblice. 

Comisia de evaluare a fost al -

cătuită din patru membri: pr. pro to -

pop Florin Aurel Călugăru, care a 

fost președintele comisiei, doamna 

Mihaela Coroamă, profesoară la 

Școala Gimnazială „George Căli -

nes cu” Iași, pr. Bogdan Anistoroaei, 

profesor la Seminarul Teologic Li -

ceal Ortodox „Sfântul Vasile cel Ma -

re” din Iași și pr. Cătălin Adu mi troa- 

ie, responsabilul pentru activi tă țile 

cu tinerii din Protopopiatul Iași I. 

Performanțele remarcabile ale 

concurenților au fost răsplătite cu di -

plome de participare și cărți, ofe rin -

du-le astfel resurse suplimentare pen- 

tru aprofundarea studiilor religi oase. 

Un moment deosebit al eve ni -

men tului a fost anunțarea celor 

șapte tineri care s-au calificat pen -

tru eta pa următoare a concursului, 

care a avut loc pe 25 noiembrie 2023 

la nivelul Arhiepiscopiei Iașilor.  

Concursul de cunoaștere a No -

ului Testament reprezintă o ini ția -

tivă lăudabilă în promovarea edu - 

cației religioase printre tineri, cre -

ând un mediu propice pentru dez -

vol tarea spirituală și intelectuală. 

Eforturile Departamentului de Mi -

siu ne pentru Tineret de a organiza 

astfel de evenimente sunt esențiale 

în păstrarea și îmbogățirea tradițiilor 

și valorilor creștine în rândul noii 

generații. 

Prin aceste activități, Arhiepis -

copia Iașilor demonstrează angaja -

mentul său continuu față de cul - 

tiva rea cunoașterii religioase și 

dezvoltarea spirituală a tineretului, 

asigurând astfel un viitor luminos 

pentru comunitatea creștină.

L
uni, 20 noiembrie 2023, la 

sediul Protopopiatului 

Da  rabani s-a desfășurat 

eta pa locală a Concursului de 

cunoaștere a Noului Testament, la 

care au participat șase tineri din 

parohiile arondate Protopopiatului. 

Cei șase participanți au tratat 

tema „Evanghelia după Ioan” și au 

răspuns la câteva întrebări. Comisia 

formată din pr. protopop Costică 
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Un nou proiect de mentorat a fost lansat  
pentru elevii seminariști din Arhiepiscopia Iașilor

C
u binecuvântarea IPS 

Părinte Teofan, în zilele 

de 14, 22 și 23 noiembrie 

2023, reprezentanții Sectorului În -

vățământ al Arhiepiscopiei Iașilor 

au efectuat o serie de vizite de lucru 

în Seminariile și Liceele Teologice 

Ortodoxe din Arhiepiscopie. Cu 

acest prilej a fost demarat pro -

gramul de mentorat pentru elevii 

din clasele a IX-a. 

Șirul întâlnirilor a început în ziua 

de 14 noiembrie 2023 cu vizite la 

Seminarul Teologic Liceal Ortodox 

„Sf. Gheorghe” din Botoșani și la 

Seminarul Teologic Liceal Ortodox 

„Sfântul Ioan Iacob” din Dorohoi. 

Echipa de lucru a fost formată din: 

pr. Andrei-Nicușor Carcea, inspec -

tor pentru învățământul preuniver -

sitar, pr. Lucian Filip, directorul 

Centrului de Formare Continuă și 

pr. Gabriel Leonte, referent în ca -

drul Sectorului Învățământ, ajutați 

Î
n perioada 13-19 noiembrie 

2023, Seminarul Teologic 

„Veniamin Costachi” de la 

Mănăstirea Neamț a găzduit o serie 

de activități pentru a promova 

interesul și dragostea elevilor 

seminariști pentru studiul Sfintei 

Scripturi. 

Un eveniment special a fost 

concursul „Cercetați Scripturile”, la 

care au participat aproximativ 100 

de elevi. Concursul a fost împărțit în 

două secțiuni: una pentru Vechiul 

Testament, destinată claselor a X-

a, și una pentru Noul Testament, 

destinată claselor a XI-a. 

După desfășurarea probelor de 

concurs și analiza lucrărilor parti -

cipanților, s-a stabilit o ierarhizare. 

Echipele câștigătoare au primit câte 

un dicționar biblic în trei volume. De 

asemenea, a avut loc și o premiere 

individuală, în care câștigătorii com -

petiției au fost apreciați, felicitați și 

răsplătiți cu diplome și cărți. 

Concursul „Cercetați Scripturile”,  
la Seminarul de la Mănăstirea Neamț

Pînzariu, pr. misionar protopopesc 

Alin Constantin Aroșoaie, pr. Marius 

Barbacariu și doamna profesoară 

Elena Avîrvărei a decis să premeize 

toți participanții. De asemenea, cinci 

dintre ei vor reprezenta Proto po -

piatul la etapa eparhială, care va 

avea loc sâmbăta, 25 noiembrie 

2023, la Centrul Eparhial din Iași. 

ð
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Bucuria Nașterii Domnului la Serbarea de Crăciun  
a Facultății de Teologie Ortodoxă din Iași

M
arți, 19 decembrie 

2023, în sala „Iustin 

Moisescu” din cadrul 

Ansamblului Mitropolitan din Iași a 

avut loc tradiționala serbare de 

Crăciun, organizată de studenții 

Facultății de Teologie Ortodoxă 

„Dumitru Stăniloae” din Iași. 

La acest eveniment au par -

ticipat IPS Părinte Teofan, repre -

zentanții Universității „Alexan dru 

Ioan Cuza” din Iași și profesorii 

Facultății de teologie. 

În cadrul serbării, grupurile co -

rale și psaltice alcătuite din stu -

de pr. Mădălin Gîlcă, secretarul 

Centrului de Formare Continuă. 

După rugăciunea de început și 

mesajul de bun-venit, a urmat o 

scurtă revizuire a principiilor de 

funcționare și a obiectivelor pro -

gramului de mentorat. Apoi, pr. 

Lucian Filip a prezentat beneficiile 

absolvirii cursului de consilier vo -

cațional, o specializare pe care  toți 

mentorii sunt invitați să o obțină la 

sfârșitul unui ciclu de 180 de ore.  

În cea de-a doua parte a vizitei, 

echipa de lucru s-a întâlnit cu elevii 

claselor a IX-a. Pr. inspector Andrei 

Carcea le-a transmis tinerilor un 

mesaj de binecuvântare din partea 

IPS Părinte Teofan. De asemenea, 

le-a oferit cadou o Sfântă Scriptură 

și o Învățătură de Credință Orto -

doxă. 

Întâlniri similare au fost organi -

zate și în ziua de 22 noiembrie 2023, 

la Liceele Teologice Ortodoxe 

„Sfin ții Împărați Constantin și Elena” 

din Piatra Neamț și „Sfânta Paras -

cheva” de la Agapia, precum și la 

Seminarul Teologic Ortodox „Ve -

nia min Costachi” de la Mănăstirea 

Neamț. Ultima întâlnire a avut loc la 

Seminarul Teologic Ortodox „Sfân -

tul Vasile cel Mare” din Iași, în ziua 

de 23 noiembrie 2023.

ð



Educație |

www.mmb.ro | 21 

Vizită cultural-istorică în Basarabia  
pentru „Voluntarii Sfintei Parascheva”

Î
n perioada 1-2 noiembrie 

2023, cu binecuvântarea IPS 

Părinte Teofan, Departa men -

 tul Misiune pentru Tineret al Arhie-

piscopiei Iașilor a organizat o vizită 

cultural-istorică în Basarabia pentru 

„Voluntarii Sfintei Parascheva”. 

Primul popas a fost la cetatea 

Soroca, unde au putut admira stilul 

arhitectural aparte. Scopul cetății 

era de a proteja Moldova de inva-

ziile tătarilor, fiind amplasată chiar 

la granița țării Moldovei, pe malul 

râului Nistru. Apoi, s-au îndreptat 

spre Parohia românească „Sfinții 

Martiri Brâncoveni” din Soroca, o bi-

serică în stil maramureșean. 

La sfârșitul primei zile, au ajuns 

la așezământul monahal de la 

Japca, unde au vizitat biserica ru-

pestră cu hramul „Înălțarea Sfintei 

Cruci”. 

În a doua zi au mers la Mănăsti-

rea Saharna, unde au văzut izvorul 

cu apă tămăduitoare al monahului 

Bartolomeu. Apoi au vizitat cascada 

„Groapa Țiganului” și Mănăstirea 

Curchi. 

denții teologi de la diferite specia - 

lizări au interpretat un amplu 

repertoriu de colinde și cântări în -

chinate praznicului Nașterii Dom -

nu lui. Alături de aceștia, au mai 

urcat pe scenă membrii Grupului 

psaltic „Sfântul Ierarh Iosif Nanies -

cu”, Corala „Universitas” și Corul 

ASCOR Iași. 

La final, pr. prof. univ. dr. Ion 

Vicovan, decanul Facultății de Te o -

logie din Iași, și prof. univ. dr. 

Tudorel Toader, rectorul universi -

tății ieșene au rostit câteva alo -

cuțiuni.

ð
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Cu binecuvântarea IPS Părinte 

Teofan, membrii ASCOR Iași au or-

ganizat sâmbătă, 16 decembrie 

2023, un concert de colinde tradițio-

nale cu ocazia împlinirii a 33 de ani 

de activitate.  

Momentul aniversar a debutat 

cu interpretarea unui repertoriu de 

colinde de către Corul „Învierea” al 

ASCOR Iași, condus de domnul Du-

mitru-Dan Zăhărescu. Alături de 

membrii ASCOR Iași au urcat pe 

scenă și voluntari ai asociațiilor par-

tenere: Corul „Sf. Arhangheli Mihail 

și Gavriil” al ATOR Iași, Corul Aso-

ciației „Prietenii Sfinților Trei Ie-

rarhi”, Corul Cetei de Mediciniști și 

Corul „Mira”. 

La finalul concertului, dirijorii și 

colindătorii au primit colaci, manda-

rine și dulciuri, conform tradiției. 

Membrii ASCOR Iași au organizat un concert de colinde  
la 33 de ani de activitate

C
u binecuvântarea IPS 

Părinte Teofan, membrii 

ASCOR Iași au organi-

zat joi, 14 decembrie 2023, la Aula 

Magna „Mihai Eminescu” a Univer-

sității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, 

ultima conferință din Postul Crăciu-

nului. 

Invitatul la conferință a fost 

Preasfințitul Părinte Damaschin 

Dor neanul, Episcop-vicar al Arhie-

piscopiei Sucevei și Rădăuților. Ie-

rarhul le-a vorbit tinerilor despre 

importanța spovedaniei și consilie-

rii. 

Tinerii din ASCOR Iași i-au mul-

țumit ierarhului pentru disponibili-

tate și pentru cuvintele pe care le-a 

împărtășit, sperând ca acestea să-i 

inspire pe oameni și să-i ajute să 

devină mai responsabili față de par-

cursul lor duhovnicesc.

Membrii ASCOR Iași au organizat ultima conferință  
din Postul Crăciunului
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Asistenții sociali din Arhiepiscopia Iașilor s-au întâlnit  
la Căminul de bătrâni de la Mănăstirea Văratec

L
uni, 13 noiembrie 2023, Bi-

roul de asistență socială 

al Centrului eparhial Iași a 

organizat întâlnirea anuală de lucru 

a asistenților sociali și coordonato-

rilor din domeniul social-filantropic 

din Eparhia Iașilor. Evenimentul a 

avut loc la Centrul Rezidențial pen-

tru Vârstnici „Cuvioasa Nazaria” de 

la Mănăstirea Văratec și a fost pre-

zidat de PS Părinte Nichifor. 

În cadrul întâlnirii s-au discutat 

problemele actuale din domeniul 

asistenței sociale în Eparhia Iași și 

s-au prezentat planurile pentru pe-

rioada 2024-2027. De asemenea, 

monahia Filumena Păduraru, direc-

torul Centrului Rezidențial de la Vă-

ratec a susținut o prelegere intitu- 

lată „Asistența vârstnicilor, oportu-

nități și provocări în viața Bisericii”. 

La rândul său, părintele Mihai Doro-

șincă a subliniat în cadrul discuțiilor, 

sursele de finanțare pentru viitoa-

rele activități sociale și filantropice 

ale Arhiepiscopiei Iașilor. 

La final, cei prezenți au vizitat 

Căminul de bătrâni și ansamblul 

Mănăstirii Văratec. 

Î
n ziua de 8 decembrie 2023, 

în sala „Iustin Moisescu” a 

Ansamblului Mitropolitan 

Iași, a avut loc evenimentul de în-

cheiere a proiectelor „Alege 

Școala!”. Aceste proiecte au fost 

derulate între anii 2021-2023, în ca-

drul unui program pilot menit să 

încurajeze participarea la educa-

ție a copiilor ai căror părinți lu-

crează în străinătate. Aceste pro - 

iecte au avut ca scop prevenirea 

abandonului școlar timpuriu și 

oferirea de sprijin pentru a men-

ține în sistemul de educație 810 

copii expuși acestui risc. 

Evenimentul a fost deschis cu 

un mesaj din partea Preafericitului 

Părinte Daniel, Patriarhul Bisericii 

Ortodoxe Române, intitulat: „Pro-

iectul «Alege Școala!» este o măr-

turie dinamică despre educația 

copiilor în Familie, Biserică și 

Școală”, transmis de către părin-

tele Florin Marica, coordonatorul 

proiectelor „Alege Școala!” din Pa-

triarhia Română. 

În cadrul evenimentului, IPS 

Părinte Teofan și-a exprimat recu-

noștința față de echipa de imple-

mentare și de sprijinitorii progra- 

mului, afirmând că prin interme-

diul proiectului „Alege Școala”, co-

piii au reușit să se apropie mai 

mult de Dumnezeu. 

Toți copiii implicați în proiect 

au primit sprijin material și au fost 

încurajați să participe la activități. 

Proiectele „Alege Școala pen-

tru viață!”, „Alege Școala, consoli-

dează familia!” și „Alege Școala 

pentru viitor!” s-au încheiat, dar mi-

siunea lor continuă cu sprijinul 

parteneriatului Biserică-Școală-

Familie, care este fundamentul 

dezvoltării educaționale, spirituale 

și emoționale a fiecărui copil.

Finalul proiectului „Alege Școala!”  
Sute de copii au fost ajutați de Biserică
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Î
n perioada 2-3 noiembrie 

2023, la Iași s-a desfășurat 

cea de-a X-a ediție a Con -

sfătuirii catehetice a Arhiepiscopiei 

Iașilor. Biroul de catehizare al Ar -

hiepiscopiei Iașilor a reunit în cele 

două zile, la Colegiul „Sfântul Nico -

lae”, responsabilii cu activitatea ca-

tehetică din cele 13 protopopiate 

ale eparhiei, coordonați de inspec-

torul pentru învățământ și cateheză, 

părintele Bogdan Racu. 

Prima zi a început cu un cuvânt 

de bun venit al părintelui arhiman-

drit Hrisostom Rădăşanu, consilie-

rul Sectorului Învăţământ al Arhie -

piscopiei Iaşilor, şi cu un atelier 

despre redactarea unui articol pen-

tru „Info catehetic”, publicaţie care 

aduce în prim-plan activitatea cate-

hetică la nivel eparhial şi în proto-

popiate. 

Invitatul special al consfătuirii a 

fost domnul Răzvan Bucuroiu, jur-

nalist TV şi director fondator al 

Editurii „Lumea Credinţei”. Acesta a 

susţinut o prelegere despre cate-

heza creştină în mediul online. 

Vineri, 3 noiembrie 2023, IPS 

Părinte Teofan a săvârșit Sfânta 

Liturghie împreună cu participanţii 

la consfătuire în Biserica „Sfântul 

Gheorghe” Lozonschi din Iași. 

Programul zilei a inclus discuții 

și sesiuni de lucru pentru planifica-

rea cursurilor de îndrumare în acti-

vitatea catehetică din anul 2024,  

organizarea proiectelor pentru 

Concursul Național Catehetic, ela-

borarea unui program catehetic 

pentru Postul Mare și revizuirea  

aspectelor organizatorice și a pro-

ceselor de evaluare a activităților 

catehetice parohiale.

J
oi, 7 decembrie 2023, la 

Parohia „Sfântul Ierarh 

Nicolae” din localitatea 

Rădăuți-Prut din Protopopiatul 

Darabani a avut loc Conferința pas-

toral misionară a preoților din 

Protopopiatul Darabani, prezidată 

de către IPS Părinte Teofan. 

Evenimentul a început cu 

Sfânta Liturghie, săvârșită de IPS 

Părinte Teofan împreună cu preoții 

din protopopiat. La finalul slujbei, 

părintele Costel Rumega a fost hi-

rotesit întru iconom stavrofor pen-

tru activitatea desfășurată în cei 20 

de ani de preoție. 

Apoi, IPS Părinte Teofan dim-

preună cu părintele Consilier epar-

hial, arhimandritul Nicodim Petre și 

părintele protopop Constantin 

Pînzariu au participat alături de 

IPS Părinte Teofan a participat la Conferința preoțească  
din Protopopiatul Darabani

Consfătuirea catehetică a Arhiepiscopiei Iașilor, la final
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L
uni, 11 decembrie 2023, IPS Părinte Teofan, 

înconjurat de un sobor de preoți și diaconi, a 

săvârșit Sfânta Liturghie la Parohia „Nașterea 

Maicii Domnului” din localitatea Hilişeu Cloşca, 

Protopopiatul Dorohoi. 

La finalul Sfintei Liturghii a avut loc instalarea noului 

protopop, respectiv a părintelui Ionuț Apetrei, preot pa-

roh la Parohia „Sfântul Ilie” Dealu Mare.   

Părintele Ionuț Apetrei a absolvit Seminarul 

Teologic „Sfântul Ioan Iacob” din Dorohoi, promoția 

1994-1999, iar apoi a urmat cursurile Facultății de 

Teologie Ortodoxă „Dumitru Stăniloae” din Iași, specia-

lizarea Teologie Pastorală, promoția 1999-2003. În anul 

2006 a fost numit preot paroh la Parohia „Sfântul Ilie” 

Dealu Mare, Protopopiatul Dorohoi. Ulterior, în pe-

rioada 2007-2010, a activat și ca profesor de religie la 

Grupul Școlar „Regina Maria” din Dorohoi. În prezent, 

este profesor la catedra de Catehetică și Omiletică a 

Seminarului dorohoian. 

preoții din zona Darabaniului la 

Conferința semestrială preoțească. 

Tema întâlnirii: „Cântarea biseri-

cească, cale de descoperire și cu-

noaștere a Bisericii” a fost susținută 

de către părintele Eugen Lăzărescu 

de la Parohia „Sfinții Voievozi”, 

Hudești. După prezentarea temei, a 

urmat cuvântul ierarhului referitor 

la tema susținută. 

În continuare, au avut loc dez-

bateri pe baza subiectului prezen-

tat, dar și pe diferitele probleme pe 

care preoții le întâmpină în pastora-

ția actuală. 

Clericii din Protopopiatul Dorohoi au un nou protopop
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P
ocăința este considerată 

de către Sfântul Simeon 

Noul Teolog „arta păsto-

ririi frumoase a sufletului”1, de care 

depinde mântuirea sufletului. Toto -

dată, un duhovnic care să poată 

conduce cu iscusință și să păsto-

rească frumos sufletul nostru, în-

dreptându-l către zările senine ale 

veșniciei fericite, este un lucru rar 

și doar de puțini dobândit. Aflarea 

lui, rod al virtuții și rugăciunii, este 

considerată de Sfântul Părinte o a -

de vărată harismă, un dar și o bine-

cuvântare. Cel care ni-l descoperă 

este Însuși Duhul Sfânt, ca urmare 

a căutării lui, prin rugăciune stărui-

toare și prin viață fără de prihană, 

iar primirea cuvintelor lui echiva-

lează cu primirea lui Hristos și ac-

ceptarea lucrării Duhului Sfânt în 

viața personală. 

Criteriul adevăratei paternități 

duhovnicești îl constituie, deci, 

pen tru Sfântul Simeon, nu hiroto-

nia sau hirotesia, pentru că pot fi și 

între cei hirotoniți și hirotesiți oa-

meni nevrednici, chiar incompati-

bili cu această slujire culminantă. 

Criteriul ultim și deplin îl constituie, 

pentru Sfântul Părinte, botezul 

Duhului Sfânt. 

Cu privire la căile de căutare a 

acestuia, Sfântul Simeon arată că 

principalul mijloc îl constituie ru gă -

ciunea stăruitoare către Dumne zeu, 

de a ne dărui un astfel de povățui-

tor. „Să căutăm, deci, spun el, mai 

bine cu osteneală astfel de bărbați, 

care sunt ucenici ai lui Hristos, și 

cu chinul inimii și lacrimi multe să-L 

rugăm zile întregi ca să dea jos vă-

lul de pe ochii inimilor noastre ca 

să-l recunoască, în cazul în care se 

va găsi unul ca acesta în această 

generație rea și vicleană, pentru ca, 

găsindu-l, să primim prin el iertarea 

păcatelor noastre, supunându-ne 

poruncilor și rânduielilor lui din tot 

sufletul, așa cum și acela ascultând 

cuvintele lui Hristos, s-a făcut 

părtaș al harului și darurilor Lui și a 

primit de la El puterea (autoritatea) 

Criterii de căutare și aflare a părintelui duhovnicesc,  
în învățătura Sfântului Simeon Noul Teolog

Pr. prof. univ. dr. Ioan Cristinel Teșu
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ð de a dezlega și lega păcatele, 

aprins fiind de Duhul Sfânt […]”2. 

Stăruința în rugăciune și încre-

derea în ajutorul dumnezeiesc 

sunt absolut necesare în căutarea 

noastră: „Frate, cheamă cu stăru in -

ță pe Dumnezeu, ca să-ți arate un 

om care să te poată păstori în chip 

frumos, pe care trebuie să-l asculți 

ca pe Însuși Dumnezeu, și să să -

vâr șești fără șovăială cele spuse ție 

de către el, chiar dacă cele făptuite 

ți se par a fi potrivnice și vătămă -

toa re. Și dacă inima ta e încredin-

țată de har și ai o încredere prisosi-

toare în cel pe care-l ai părinte du-

hovnicesc, fă ceea ce-ți spune și te 

vei mântui; căci e mai bine să te nu-

mești ucenic al unui ucenic și să nu 

viețuiești de sine, strângându-ți 

roadele nefolositoare ale voii pro-

prii. Iar dacă Duhul Sfânt te va tri-

mite la un altul, să nu șovăi nicide-

cum […]”3. 

În căutarea noastră, trebuie să 

avem drept modele, exemplele 

oferite de Sfânta Scriptură și viețile 

Sfinților Părinți și, cu acestea în fața 

sufletului nostru, să ne rugăm cu 

lacrimi, să avem parte în viața noas-

tră duhovnicească de o astfel de 

prezență harismatică: „Roagă pe 

Dumnezeu cu rugăciuni și lacrimi 

să-ți trimită o călăuză nepătimașă 

și sfântă; cercetează însă și tu în -

suți dumnezeieștile Scripturi, mai 

ales scrierile practice ale Sfinților 

Părinți, ca să compari cu acestea 

cele învățate de învățătorul și întâi-

stătătorul tău, ca să le poți vedea și 

învăța ca într-o oglindă, iar pe cele 

ce conglăsuiesc cu dumnezeieș-

tile scripturi să le îmbrățișezi și ții în 

gândirea ta, dar pe cele false și 

străine să le deosebești și respingi, 

ca să nu rătăcești; căci află că mulți 

înșelători și învățători mincinoși  

s-au făcut în zilele noastre”4. 

Pentru a-și putea găsi un astfel 

de duhovnic, creștinul trebuie să 

cultive în viața sa aceleași virtuți pe 

care le caută la părintele său. 

Compatibilitatea de viață duhovni-

cească este un criteriu esențial al 

„artei mântuirii sufletelor”. „Dacă 

vrei și tu să primești pe adevăratul, 

credinciosul și alesul ucenic al lui 

Hristos, îndeamnă Sfântul Simeon 

Noul Teolog, du și tu o asemenea 

viață, fă și tu fapte asemănătoare, 

cazi și cheamă și tu la fel pe Dum -

nezeu prin milostenie, post și rugă-

ciune și vei deschide ochii sufletu-

lui tău să vezi un asemenea om și 

tu, așa cum l-a văzut Corneliu pe 

înger. Imită-l pe el, cel credincios, 

și tu cel ce spui că ești credincios; 

pe el, păgânul și neînvățatul și tu 

cel ce te numești creștin din prun-

cie, cel ce spui că ai fost hrănit cu 

învățăturile Apostolilor și te înalți 

cu cugetul ascultând flecărelile ce-

lor mai neînvățați”5. 
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ð O altă condiție fundamentală 

pentru aflarea unui bun duhovnic 

este pocăința sinceră și smerenia. 

Smerenia este socotită de Sfântul 

Simeon o adevărată „călăuză”: „Ea 

ne învață să nu umblăm pe calea pe 

care n-o cunoaștem fără călăuză; 

ea ne poruncește ca atunci când 

vrem să ne pocăim, să ne apropiem 

de Dumnezeu fără un mijlocitor și 

călăuzitor”6. 

Omul nu ar avea puterea să-și 

găsească un astfel de părinte du-

hovnicesc, socotește Sfântul Si me -

on, dacă nu l-ar călăuzi Dum ne zeu. 

Dumnezeu este, astfel, Împre ună-

lucrător și ajutor al omului: „Dacă 

vrei să-ți agonisești un bărbat du-

hovnicesc și sfânt, și un învățător 

adevărat, nu socoti că ai putea să-l 

recunoști tu însuți după știința ta, fi-

indcă acest lucru e cu neputință, 

dacă nu te lupți înainte de toate ce-

lelalte, precum spuneam, cu fapte 

bune, cu milostenie, cu post, cu ru-

găciune și cu cerere necontenită, 

ca Dumnezeu să-ți fie Împreună-lu-

crător și Ajutor spre aceasta. Și 

dacă te-ai învrednicit să-l găsești cu 

ajutorul și harul lui Dumnezeu, 

atunci arată-i cea mai mare purtare 

de grijă și râvnă, multă smerenie, 

multă evlavie, cinste covârșitoare, 

credință curată și neșovăielnică”7. 

Odată aflat, prin asceză și sme-

renie, prin lectură duhovnicească și 

pocăință, prin rugăciune și lacrimi, 

un astfel de om al Duhului și dar al 

lui Dumnezeu pentru noi, suntem 

datori să trăim în ascultare deplină 

față de el, să primim fiecare cuvânt 

al său ca pe cuvântul mântuitor al 

Duhului Sfânt și să împlinim îndem-

nurile sale spre virtute, ca pe niște 

porunci de la Însuși Hristos 

Domnul, Care dorește ca pe toți să 

ne mântuiască și către Împărăția 

Iubirii Sale infinite și a Luminii Sale 

necreate și neînserate să ne în-

drepte. 

1  SFÂNTUL SIMEON NOUL TEOLOG, „Cateheza 20. Spre Hristos, pe urmele pă-

rintelui duhovnicesc”, în: Cateheze. Scrieri II, studiu introductiv și traducere 

de diac. Ioan I. ICĂ jr., Editura Deisis, Sibiu, 1999, pp. 226-227. 
2  SFÂNTUL SIMEON NOUL TEOLOG, „Epistola 1. Cuvânt scris către cineva care 

era un fiu duhovnicesc”, în: Imne, Epistole și Capitole. Scrieri III, introdu-

cere și traducere de diac. Ioan I. ICĂ jr., Editura Deisis, Sibiu, 2001, p. 317. 
3  SFÂNTUL SIMEON NOUL TEOLOG, „Cateheza 20. Spre Hristos, pe urmele pă-

rintelui duhovnicesc”, pp. 226-227. 
4  SFÂNTUL SIMEON NOUL TEOLOG, „100 de capitole practice și teologice”, în: 

Imne, Epistole și Capitole. Scrieri III, p. 376. 
5  SFÂNTUL SIMEON NOUL TEOLOG, „Epistola 1. Cuvânt scris către cineva care 

era un fiu duhovnicesc”, p. 329. 
6  SFÂNTUL SIMEON NOUL TEOLOG, „Epistola 1. Cuvânt scris către cineva care 

era un fiu duhovnicesc”, p. 337. 
7  SFÂNTUL SIMEON NOUL TEOLOG, „Epistola 1. Cuvânt scris către cineva care 

era un fiu duhovnicesc”, p. 331. 
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„Sufletul nostru este noul Betleem,  
unde se naște mereu Hristos…”

Î
n noaptea în care S-a născut 

Hristos, Steaua de la Răsărit 

strălucea și îi ghida pe cei 

care voiau să meargă spre ieslea 

sărăcăcioasă din peștera de la 

periferia Betleemului. Aceasta pă -

rea că veghează și luminează în -

trea ga lume, semn că ceva unic se 

întâmpla. La fel cum atunci, cei care 

L-au recunoscut au venit să aducă 

daruri pruncului Iisus, și astăzi exis -

tă o mare nevoie de daruri în lumea 

noastră. Aceste daruri sunt iubirea, 

compasiunea și pacea. 

Într-o eră a agitației, a vanității, a 

indiferenței, a egoismului și a lipsei 

de sens, ieslea din Betleem rămâne 

o lecție a dragostei, a smereniei, a 

ridicării, a altruismului, dar și a bu -

curiei care se regăsește, de multe 

ori, în lucrurile simple. Prin prisma 

Nașterii Domnului, ne amintim că 

lumina și speranța pot apărea în 

locurile cele mai neașteptate.  

În lumea noastră tumultoasă, cu 

griji și conflicte, povestea Betle -

emu lui, greu încercat de-a lungul 

istoriei, ne îndeamnă să ne deschi-

dem inimile și să fim mai blânzi și 

mai înțelegători unii cu alții. Naș te -

rea Domnului este un apel la soli da -

ritate și generozitate într-o lume 

care adesea pare a fi preocupată 

doar de interesele proprii. 

Așa cum Steaua L-a descoperit 

pe Dumnezeu acolo unde nimeni 

nu se aștepta să găsească ceva, 

suntem chemați și noi să căutăm 

lumina în întunericul lumii acesteia. 

Betleemul din trecut devine, astfel, 

o oglindă pentru Betleemul din pre -

zent. Cu fiecare faptă bună și gest 

de iubire aprindem o stea stră lu -

citoare în lumea noastră agitată. 

Domnul Hristos S-a născut 

noap tea și a transformat Betleemul 

într-un loc sfânt, care nu va dispă -

rea niciodată. Sufletul nostru este 

noul Betleem, unde se naște mereu 

Hristos. Aici renasc, în fiecare clipă, 

credința, nădejdea și dragostea. 

Astfel, Nașterea Domnului nu este 

doar o poveste din trecut, ci o che -

mare constantă de a aduce iubirea 

și speranța în fiecare colț al lumii și 

în timpul în care trăim.  

În fiecare om există un loc 

adânc în care se pot petrece schim -

bări profunde. Asemenea unei peș -

teri reci, inima noastră poate părea 

închisă și lipsită de căldură spi -

rituală. Totuși, trebuie să știm cum 

anume putem încălzi această peș -

teră pentru a-L primi pe Hristos, Cel 

Care se naște și în inima noastră. 

Primul pas este să rupem zidu -

rile reci ale indiferenței și egois -

mului. Prin compasiune și milă față 

de cei din jur, putem topi gheața 

care împiedică căldura iubirii să se 

aprindă. Grija pentru aproapele, 

ascultarea celor aflați în suferință și 

oferirea sprijinului nostru necondi -

ționat pot încălzi inima. 

Cultivarea virtuților și a unui 

caracter puternic poate încălzi peș -

tera inimii noastre. Faptele bune, 

onestitatea și generozitatea sunt 

surse puternice de căldură spiri tua -

lă. Prin dezvoltarea acestora, pregă -

tim inima curată în care Hristos 

poate să-și găsească locul de naș-

tere. 

Rugăciunea vie poate încălzi 

inima noastră. În momentele de 

liniște și introspecție, putem simți 

prezența lui Dumnezeu și ne des -

chidem sufletul pentru a primi harul 

și înțelepciunea lui Hristos. Această 

comunicare cu El poate topi orice 

ghețar interior și poate lumina întu -

nericul inimii noastre. 

Încălzirea peșterii reci a inimii, 

pentru a se naște și acolo Hristos, 

implică transformarea personală 

prin iubire. Prin deschiderea inimii și 

cultivarea virtuților, creăm un loc 

sfânt în care putem experimenta 

Naș terea lui Hristos în viețile 

noastre. 

Oamenii care îi permit lui Hristos 

să devină Viața lor, primesc o mare 

mângâiere și bucurie. O legătură 

pro fundă cu El poate oferi împli ni -

rea care transcende ceea ce este 

exterior și aduce o pace interioară 

care poate fi înțeleasă doar prin ex -

periența credinței. El aduce lumină 

în inimile celor care Îl recunosc. 

Ceea ce s-a întâmplat atunci în 

Betleem, se petrece mereu în „Bet -

le emul” din inima celui care-L pri -

mește pe Hristos. Prin credință, nă -

dejde și dragoste, putem să ne 

schim băm inima pentru a primi 

Viața. Credința ne deschide calea 

că tre o viață plină de sens. Astfel, 

suntem și noi invitați să retrăim 

duhovnicește mereu această expe -

riență tainică. 

Pr. Bogdan-Ionel Piștea 
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Hotărâri din cadrul Ședințelor de Permanență  
ale Consiliului Eparhial al Arhiepiscopiei Iașilor

4 S-a aprobat acordarea unor 
ajutoare financiare în valoare de 

261.000 de lei, următoarelor unități 
de cult: Episcopia de Bălți; Mă năs -

tirea „Sf. Cuv. Teodora de la Sihla”, 

Codrii Pașcanilor; Mănăstirea „Sf. 

Ioan Iacob de la Neamț”, Crăini -

ceni, Protopopiatul Darabani; Paro -

hia „Sf. Ier. Nicolae”, Homița, Proto -

po piatul Pașcani; Parohia „Sf. Ier. 

Nicolae”, Satu Nou, Belecești, Pro -

to popiatul Hârlău; Parohia „Sf. Cuv. 

Parascheva”, Ceir, Protopopiatul 

Botoșani; Parohia „Sf. M. Mc. 

Dimitrie”, Buimăceni, com. Albești, 

Protopopiatul Botoșani; Parohia 

„Sf. M. Mc. Pantelimon”, Bașeu, 

com. Hudești, Protopopiatul Dara -

bani; Parohia „Sf. Gheorghe Pele -

rinul”, Piatra Neamț, Protopopiatul 

Piatra Neamț; Parohia „Sf. Cuv. 

Parascheva”, Țolici, com. Petricani, 

Protopopiatul Tg. Neamț; Parohia 

„Sf. M. Mc. Dimitrie”, Vlădeni, Pro -

topopiatul Iași I; Parohia „Sf. Cuv. 

Parascheva”, Libertatea, com. Că -

lă rași, Protopopiatul Iași I; Parohia 

„Adormirea Maicii Domnului”, Ie -

pureni, com. Movileni, Protopo pia -

tul Iași I; Parohia „Sf. Cuv. Sofronie”, 

Bucium, Iași, Protopopiatul Iași II; 

Parohia „Buna Vestire” și „Sf. Ghe -

rasim din Kefalonia”, Hlincea I, Pro -

topopiatul Iași III; Parohia „Naște -

rea Sf. Ioan Botezătorul”, Borosești, 

com. Scânteia, Protopopiatul Iași 

III; Parohia „Sf. Cuv. Parascheva”, 

Bodești, com. Scânteia, Proto po -

piatul Iași III; Parohia „Adormirea 

Maicii Domnului”, Schitu Duca, 

com. Schitu Duca, Protopopiatul 

Iași III; Parohia „Sf. M. Mc. Dimitrie”, 

Iorcani, Protopopiatul Pașcani; Pa -

rohia „Duminica Tuturor Sfinților”, 

Gulioaia, Protopopiatul Botoșani; 

Parohia „Adormirea Maicii Dom nu -

lui”, Boiștea, Protopopiatul Tg. 

Neamț; Parohia „Sf. Ioan Bote -

zătorul”, Davideni, Protopopiatul 

Tg. Neamț. 

4 În Ședințele de Permanență 

din 3 noiembrie, 16 noiembrie și 29 

noiembrie 2023, s-a aprobat acor-
darea de ranguri și distincții bise-
riceşti, ca recunoaștere a muncii 

asidue depuse în slujirea Bisericii și 

pentru a încuraja activitatea slujito-

rilor Bisericii, clericilor cu merite 

deosebite și cu pregătire teologică 

corespunzătoare,  după cum ur-

mează:  

4 La treapta de Iconomi au 

fost avansați: pr. Lucian-Cristian 

Co șo freț, Parohia „Sf. M. Mc. Dimi -

trie”, Buimăceni, com. Albești, Pro -

to po pia tul Botoșani; pr. Ciprian 

Onu, Parohia „Sf. Cuv. Parascheva”, 

com. Todireni, Protopopiatul Boto -

șani. 

4 Distincția de Iconomi sta -
vro fori s-a acordat: pr. Bogdan-

Eugen Sârbu, Parohia „Duminica 

Tu turor Sfinților”, Căuești, com. 

Șcheia, Pro topopiatul Iași III; pr. 

Ciprian Bulgaru, Parohia „Sf. Cuv. 

Mihail și Simeon”, Lupăria-Cotnari, 

com. Cot nari, Protopopiatul Hârlău; 

pr. Mihail Afloarea, Parohia „Sf. 

Cuv. Parascheva”, Budești, com. 

Mogo șești, Protopopiatul Iași III; pr. 

Sergiu-Ciprian Ipate, Parohia „Sf. 

M. Mc. Varvara”, Văratec, com. 

Aga  pia, Protopopiatul Tg. Neamț. 

4 Ordinul Crucea Sf. Ier. 
Dosof tei s-a acordat: pr. Adrian 

Achi țe nei, Parohia „Izvorul Tămă -

duirii”, Coșula, com. Coșula, Proto -

po piatul Botoșani. 

4 Distincția Crucea Sf. Ier. 
Iosif cel Milostiv s-a acordat: pr. 

Cătălin Burlacu, Parohia „Sf. Împ. 

Con stantin și Elena”, Bălțați, Proto -

popiatul Hârlău. 

 

Î
n ședințele de Permanență ale Con -

siliului Eparhial al Arhiepiscopiei Ia -

șilor se analizează activitățile săptămâ-

nale desfășurate de sectoarele eparhiei 

noastre și se iau decizii care să faciliteze îm-

plinirea proiectelor propuse. Cuvântul Sfân -

tului Apostol Pavel „bucurându-mă și văzând 

buna voastră rânduială” (Col. 2, 5) exprimă 

duhul acestor întâlniri, menite să evalueze, să 

îndrepte, dacă este cazul, și să ajute la punerea în practică a proiecte-

lor misionare, pastorale, culturale, filantropice sau de altă natură. În 

această secțiune vă prezentăm o sinteză a principalelor hotărâri luate 

în cadrul ședințelor din perioada noiembrie – decembrie 2023. 
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